PROJETO DE LEI nº 049/2025 
Origem: Poder Executivo 

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar até o mon-
tante de R$ 1.205.000,00 (um milhão e duzentos e cinco mil reais) 
para reforço de dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual 
de 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA SETE, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou o Proje-
to de Lei nº 049/2025, de origem do Poder Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar até 
o montante de R$ 1.205.000,00 (um milhão e duzentos e cinco mil reais) para reforço das se-
guintes dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2025 (Lei Municipal nº 1.925, de 
26/11/2024): 
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unidade: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE   
Meta/Ação: 06.003.0010.0302.0120.1053 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS SAÚDE

[...]

.............................................................................................................................................. R$ 1.205.000,00 

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do Crédito a que se refere esta Lei, 

as seguintes fontes de recursos: 
I – Superávit financeiro, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), verificado 

no final do exercício de 2024, Fonte: 25000001 – Recursos Não Vinculados de Impostos - Supe-
rávit Livres. 

II – Superávit financeiro, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), 
verificado no final do exercício de 2024, Fonte: 26004500 – Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Servi-
ços Públicos de Saúde - Atenção Básica - Superávit Livres. 

III – Redução, no valor de R$ 665.000,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil reais), e 
Reserva de Contingência, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), das seguintes 
dotações orçamentárias do presente exercício de 2025: 
Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO   
Unidade: 02.001 – GABINETE DO PREFEITO   
Meta/Ação: 02.001.0004.0122.0010.1001 – AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE P/GABINETE PREFEITO